1

宗 務 所 便 り                                      2024 年 3 月１日発信 No．21
愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝

謹啓上  柳梅風眠の候

 春とはいえ、まだまだ北風が強く肌寒い日が続いております。彼岸が近づきお寺の行事など、

新年度に向けた準備が進んでいるかと思います。過去があるから今がある。今があるからこそ未

来があるはずです。今を大切に「日々是好日」と過ごす事ではないでしょうか。

本山や教区では、各諸行事が開催されます。皆様のご理解と御協力なくしてはと存じますので、

何卒ご理解とご協力を宜しくお願い申し上げます。

                                      頓首敬白

２月の報告
5 日 花園会女性部会長・青壮年部会長会 於、本山

6 日 臨時支所長会 於、金山・名古屋都市センター

6 日 第 3 回教区寺院セミナー 於、金山・名古屋都市センター

7 日 寺庭婦人会・ゼンデラレッスン 於、金山・名古屋都市センター

16 日 第 35 回同宗連講演会 於、立正佼成会名古屋教会

20 日～22 日 定期宗議会 於、本山

28 日～29 日 本山住職研修会 於、本山

３月の予定

４日～６日 僧堂掛搭予定者学習会（2泊 3日コース） 於、本山

４日～10 日 僧堂掛搭予定者学習会（6泊 7日コース） 於、本山

25 日～26 日 花園会女性部研修大会 於、本山

27 日 青年僧の会 総会 於、海福寺

31 日 管長 退山式 於、本山

31 日 セミナー委員 任期満了

 教区花園会部会長・女性部会長 任期満了

＜お知らせ＞
★令和６年 4 月 1 日より新役員になります。

● セミナー委員

セミナー委員様は、令和 6 年 4 月より任期 2 年間。

● 花園会会長・女性部会会長

    花園会会長・女性部会長様は、令和 6 年 4 月より任期 4 年間。

★ 令和 6 年 春季定期巡教
春の定期巡教が開教されます。部内・法類寺院にて春彼岸の法要が執り行われます。

各御寺院様には、是非とも本山布教師をお迎えして開教して頂きたくお願い申し上げます。

★ 第 1 回寺院セミナー 「教区住職研修会」 （ 修了証発行 ）

会場の都合で、日程を変更いたします。令和 6 年 6 月 20 日（木）友引前
日 時：令和 6 年 6 月 20 日（木） 午前 10 時より午後 3 時頃
場 所：名古屋都市センター14 階 （特別会議室）

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200

 内容  未定

2

〈法階昇進希望で受講される方へ〉

※法階昇進は、会場受講者のみ発行とします。研修会修了証は必須となり今年度は『第 1 回

教区寺院セミナー』のみの発行となります。 研修会修了証発行希望者は、受講に

際し開会式から閉会式までで、やむを得ず遅刻や早退する場合にも発行対象から除外

いたしますので、ご了承頂き時間の厳守をお願い致します。

制服でご参加願います。（僧侶威儀規定による 黒衣、白衣、格子、朱扇、看経念珠）

＜本山研修会等 案内＞
★第１８回 本山本派安居会開催のおしらせ
      宗務支所・宗務所に用紙あり。

★令和６年度「宗学基礎学習会」開催のお知らせ
      宗務支所・宗務所に用紙あり。

★令和６年度「前堂職法階取得研修会」開催のお知らせ
      用紙は、ホームページよりダウンロード

詳細は、「正法輪」 第 74 巻 第 2・3 号を参照ください。

≪令和 6 年度予定≫

令和６年 4月 17 日 (水) 教区地区長会・監査会     於、宗務所

4 月 24 日 (金) 教区支所長会・花園会部会長会 於、名古屋市都市センター

5 月 30 日（木） 教区連合会講習会・奉詠大会   於、江南市民文化会館

6 月 20 日（木） 第 1回寺院セミナー

教区住職研修会（ 修了証発行対応 ）於、名古屋市都市センター